PAGE
3

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Курганская область

Макушинский муниципальный округ

Администрация Макушинского муниципального округа
Постановление

От    11.03.2025г.   (
118
г. Макушино

О внесении изменений в Постановление Администрации Макушинского муниципального округа от 10.02 2021 года №62 «О муниципальной программе Макушинского муниципального округа «Патриотическое воспитание граждан, допризывная подготовка молодежи и развитие добровольчества (волонтерства)» на 2021-2026 годы

На основании внесенных изменений в Федеральный закон от 30 декабря 2020 года N 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации» 28 декабря 2024 года N 550-ФЗ Администрация Макушинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Администрации Макушинского муниципального округа от 10.02.2021 года №62 «О муниципальной программе Макушинского муниципального округа «Патриотическое воспитание граждан, допризывная подготовка молодежи и развитие добровольчества (волонтерства)» на 2021-2026 годы (далее – Постановление) следующие изменения:
1.1. в приложении к Постановлению в разделе I:
- в позиции, слова:

«
	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Планируемый объем финансирования Программы на 2021 – 2026 годы за счет средств окружного бюджета составляет   590.0 тысяч     рублей, в том числе по годам:

2021 год – .0 тысяч рублей;

2022 год – 95.3 тысяч рублей;

2023 год – 660,8тысяч рублей;

2024 год – 962,8  тысяч рублей;

2025 год – 794,5 тысяч рублей;

2026 год – 145,0 тысяч рублей

»
- заменить словами:

«
	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Планируемый объем финансирования Программы на 2021 – 2026 годы за счет средств местного бюджета составляет 1819.6 тысяч рублей, в том числе по годам:

2021год – 0 тысяч рублей;

2022год – 85.3 тысяч рублей;

2023год –660,8 тысяч рублей;

2024 год –963,5 тысяч рублей
2025год – 55,0 тысяч рублей;

2026год – 55,.0 тысяч рублей

».
1.2 .в позиции  раздела VII;
- в позиции, слова

	Задача 4.Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями

	Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях».
	2021 - 2026

	Отдел образования Администрации Макушинского муниципального округа

-  заменить словами

«

	Задача 4.Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями

	Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях».
	2021 - 2024

	Отдел образования Администрации Макушинского муниципального округа

1.4. Раздел IХ изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему Постановлению.

2. Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на начальника Отдела образования Администрации Макушинского муниципального округа И.Н.Романенко.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Макушинского муниципального округа по социальным вопросам Л.В. Абакумову Л.В.
4. Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте Администрации Макушинского муниципального округа в информационно-коммуникацион-ной сети «Интернет».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Макушинского муниципального округа                                                        В.П. Пигачёв
Исп. Пономарева И.И.
Тел. 20457
Разослано по списку (см. оборот)

СПРАВКА-РАССЫЛКА

к постановлению Администрации Макушинского муниципального округа
«О муниципальной программе Макушинского муниципального округа «Патриотическое воспитание граждан, допризывная подготовка молодежи и развитие добровольчества (волонтерства)» на 2021-2026 годы
Разослано:

1. В дело – 1

2. Прокурор – 1

3. Отдел образования – 1

4. Финансовый отдел – 1

5. Отдел культуры -1

6. Сайт Администрации
Исп. Пономарева И.И.

Тел. 20457

	Приложение 1 к постановлению Администрации Макушинского муниципального округа

от 11.03.2025 года № 118 «О муниципальной программе Макушинского муни-ципального округа «Патриотическое воспитание граждан, допризывная подготовка молодежи развитие добровольчества (волонтерства)» на 2021 – 2026 годы»

Раздел IX. Объемы бюджетных ассигнований муниципальной
	№

п/п
	Задача, мероприятие,

целевой индикатор,

на достижение

которого направлено финансирование
	Ответственный исполнитель
	Источник

финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.

	Всего
	в том числе по годам:

	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025 год
	2026 год

	Задача 1. Совершенствование процесса патриотического воспитания граждан Макушинского муниципального округа, формирование чувства патриотизма и гражданственности, уважения к памяти защитников Отечества, старшему поколению, сохранения традиций народа России

	1.
	Обеспечение работы

Координационного Совета по патриотичес-кому воспитанию
	Администрация Макушинского муниципального округа
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Участие в областных

мероприятиях и конкурсах, в том числе региональ-ных этапов Всероссийских

конкурсов форумов,

конференций, совещаний и др.

	Администрация Макушинского муниципального округа, Отдел образования, Отдел культуры, Служба по развитию физической культуры и спорта Администрации Макушинского муниципального округа
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Подготовка и
проведение в Макушинском муниципальном округе памятных
и праздничных
мероприятий,
посвященных
очередной годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов
	Администрация Макушинского муниципального округа, Отдел образования, Отдел культуры, Служба по развитию физической культуры и спорта Администрации Макушинского муниципального округа
	Местный бюджет
	--
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Обеспечение участия граждан Макушинского муниципального округа  во

Всероссийских

проектах патриотической

направленности,  в том числе (форумах, слетах, конкурсах, акциях и др.)
	Отдел образования Администрации Макушинского муниципального округа

	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Мониторинг деятельности по гражданско –

патриотическому воспитанию обучающихся Макушинского муниципального округа
	Отдел образования Администрации Макушинского муниципального округа

	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6.
	Подготовка,

переподготовка, повышение

квалификации специалистов в сфере

патриотического воспитания
	Отдел образования Администрации Макушинского муниципального округа

	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7.
	Обеспечение и

организация работы окружных центров

патриотического воспитания
	Администрация Макушинского муниципального округа
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8.
	Реализация краеведческого проекта «Нити нашей памяти»
	Межпоселенческая центральная библиотека
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9.
	Реализация патриотического проекта «Дорогами войны – дорогами Победы»
	Межпоселенческая центральная библиотека
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	10.
	Проведение окружного конкурса исследовательских краеведческих работ обучающихся образовательных организаций Макушинского муниципального округа «Отечество»
	Отдел образования Администрации Макушинского муниципального округа
	Местный  бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	11.
	Участие во Всероссийской олимпиаде школьников по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности»
	Отдел образования Администрации Макушинского муниципального округа
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	12
	Обеспечение участия школьников Макушинского муниципального округа в

Муниципальном грантовом конкурсе социального проектирования

патриотической

направленности,  в том числе (форумах, слетах, конкурсах, акциях и др.)

	--
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого:

	0

	-

	-
	-
	-

	Задача 2. Создание условий для подготовки допризывной молодежи Макушинского муниципального округа к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации

	1.

	Организация и
проведение мероприятий среди допризывной

молодежи Макушинского муниципального округа
	Администрация Макушинского муниципального округа, Отдел образования, Отдел культуры, служба по развитию физической культуры и спорта Администрации Макушинского муниципального округа
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Участие в оборонно –спортивных, военно-исторических лагерях, сборах, профориентацион-ных сменах, в том
числе военно –
исторических лагерях,
организуемых при  поддержке Российского военно-исторического общества
	Администрация Макушинского муниципального округа, Отдел образования Администрации Макушинского муниципального округа
	Без финансирования
	575.2
	-
	52,0
	475,7
	47.5
	-
	-

	3.
	Участие в военно – полевых учебных сборах

с обучающимися мужского пола десятых классов

общеобразовательных организаций и вторых курсов

профессиональных образовательных организаций

	Администрация Макушинского муниципального округа, Отдел образования Администрации Макушинского муниципального округа, служба по развитию физической культуры и спорта Администрации Макушинского муниципального округа
	Местный  бюджет
	140.1

	33,3
	15.,0
	11.8
	40,0
	40,0

	4.
	Организация и проведение профилактических медицинских осмотров юношей до первоначальной

постановки на воинский учет

в установленном законодательством порядке
	Администрация Макушинского муниципального округа, ГБУ «Макушинская ЦРБ» (по согласованию), Отдел образования Администрации Макушинского муниципального округа
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Организация и проведение лечебно –

оздоровительных мероприятий
и мониторинга состояния здоровья
детей и подростков
	Администрация Макушинского муниципального округа, ГБУ «Макушинская ЦРБ» (по согласованию), Отдел образования Администрации Макушинского муниципального округа
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6.
	Участие в областных этапах Всероссийских соревнований

	Администрация Макушинского муниципального округа, Отдел образования Администрации Макушинского муниципального округа, служба по развитию физической культуры и спорта Администрации Макушинского муниципального округа
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7.
	Проведение окружного  месячника оборонно – массовой и спортивной работы
	Администрация Макушинского муниципального округа, Отдел образования, Отдел культуры Администрации Макушинского муниципального округа, служба по развитию физической культуры и спорта Администрации Макушинского муниципального округа
	Местный  бюджет
	30

	15.0
	15,0

	8.
	Проведение дней призывников в Макушинском муниципальном округе
	Администрации Макушинского муниципального округа
	Местный  бюджет

	9.
	Проведение Мероприятий по подготовке граждан
призывного возраста в
образовательных
организациях Макушинс-кого муниципального округа по военно – учетным специальностям
	Администрации Макушинского муниципального округа, Отдел образования Администрации Макушинского муниципального округа
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	10.
	Участие в областных семинарах – совещаниях, конференциях по

вопросам допризывной подготовки молодежи, развития кадетского и юнармейского движения в Курганской области, с
руководителями
образовательных организаций, обществен-ных организаций
патриотической направленности
	Отдел образования Администрации Макушинского муниципального округа
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	11.
	Экскурсии по братским могилам Гражданской войны «Я прикасаюсь ладонью к истории. Я прохожу по Гражданской войне»
	Макушинский краеведческий музей
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	12.
	Уроки мужества «Великая Отечественная война в письмах бойцов.
	Макушинский краеведческий музей
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого:

	745.3

	85,3
	490.7
	59.3
	55,0
	55,0

	Задача 3. Создания условий для развития добровольчества (волонтерства) на территории Макушинского муниципального округа

	1.
	Совершенствование нормативно-правового

регулирования и правоприменительной практики в сфере развития

добровольчества

(волонтерства)
	Отдел образования Администрации Макушинского муниципального округа
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Содействие развитию деятельности доброволь-ческих (волонтерских) объединений на базе

образовательных

организаций Макушинского муниципального округа
	Отдел образования Администрации Макушинского муниципального округа
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Системное информирование добровольцев

(волонтеров), организаций Макушинского муници-пального округа и общест-ва о мероприятиях в сфере добровольчества (волонтерства), пропаган-да добровольчества (волонтерства) через средства массовой инфор-мации Макушинского муниципального округа
	Администрации Макушинского муниципального округа, Отдел образования Администрации Макушинского муниципального округа
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Участие добровольцев и добровольческих (волонтерских) объеди-нений Макушинского муниципального округа в областных, Всерос-сийских конкурсах, форумах, в том числе «Доброволец России», #Яволонтер
	Отдел образова-ния, Отдел культуры Администрации Макушинского муниципального округа
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Безвозмездное предостав-

ление помещений, времен-но свободных от основной деятельности окружных

учреждений, для прове-дения мероприятий
добровольческими (волонтерскими)

организациями
	Администрации Макушинского муниципального округа
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6.
	Организация работы волонтерских отрядов по оказанию социальной

помощи ветеранам Великой Отечественной войны, семьям погибших воинов и пожилым гражданам в решении

бытовых и социальных
вопросов, в том числе

отдельным категориям граждан на базе организа-ций социального обслуживания
	Администрации Макушинского муниципального округа, Отдел образования, Отдел  культуры Администрации Макушинского муниципального округа
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7.
	Повышение
образовательных добровольческих
компетенций (в том
числе на платформе
dobro.ru) всех
заинтересованных
сторон: добровольцы
(волонтеры), муниципальные
служащие, педагоги
	Администрации Макушинского муниципального округа, Отдел образования, Отдел культуры Администрации Макушинского муниципального округа
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8.
	Поощрение лучших добровольцев
(волонтеров) от имени органов исполнительной власти Макушинского муниципального округа (благодарственные

письма, дипломы, бесплатные билеты

на значимые мероприятия

Курганской области)
	Администрации Макушинского муниципального округа
	Местный  бюджет
	3.0

	-
	-
	-

	9.
	Привлечение волонтеров к участию в крупных массовых мероприятиях (акции, флэшмобы и т.п.) с целью повышения эффективности
	Отдел культуры Администрации Макушинского муниципального округа
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого:

	-
	-

	-
	-
	-

	Задача 4.Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями

	1.
	Проведение мероприятий по обеспечению деятель-ности советников директо-ра по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных учреждениях
	Администрации Макушинского муниципального округа
	Федеральный бюджет (по согласованию)

Областной бюджет (по согласованию
	906.1
18.5

	166.7
3.4
	739.4
15.1

	2
	Проведение мероприятий по обеспечению выплат ежемесячного денежного вознаграждения советни-кам директоров по воспитанию и взаимодей-ствию с детскими общест-венными объединениями государственных обще-образовательных органи-заций субъектов Российс-кой Федерации Курганской области на территории Макушинского округа му-ниципальных общеобразо-вательных организаций.
	Администрации Макушинского муниципального округа
	Федеральный бюджет (по согласованию)

Областной бюджет (по согласованию
	149.7

	149,7

	Итого:

	1074.3

	170.1
	904.2

	Всего:
	1819.6
	0
	85.3
	660.8
	963.5
	55.0
	55.0

	В т.ч. федеральный бюджет(по согласованию)
	1055.8

	166.7
	889.1

	областной бюджет(по согласованию)
	 18.5

	3.4
	15.1

	местный бюджет
	745.3

	85,3
	490.7
	59.3
	55.0
	55.0